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Uvod 

Ispitivanje zadovoljstva građana i građanki Širokog Brijega provedeno je u skladu s Odlukom o 

provođenju ispitivanja zadovoljstva građana radom Gradske uprave i Gradskog vijeća Širokog Brijega 

(„Službeni glasnik Grada Širokog Brijega“, broj: 3/23). Osnovni cilj ispitivanja zadovoljstva radom 

Gradske uprave i Gradskog vijeća Širokog Brijega bio je dobiti povratne informacije od građana o 

zadovoljstvu pruženim javnim uslugama i njihovom angažmanu u lokalnoj zajednici.  

Ispitivanje je provedeno na slučajnom uzorku korisnika javnih usluga Grada Širokog Brijega, i to na 

samom ulazu u objekt gradske uprave. I ove godine korišten je sustav e-citizen za ispitivanje građana, 

te su korisnici javnih usluga mogli i samostalno pristupiti navedenom ispitivanju. Anketni upitnik za 

godišnje istraživanje o zadovoljstvu radom Gradske uprave i Gradskog vijeća Širokog Brijega sastoji se 

od ukupno 28 pitanja. 

Obradom podataka iz Ispitivanja zadovoljstva građana radom Gradske uprave i Gradskog vijeća Širokog 

Brijega dobivene su povratne informacije od građana o zadovoljstvu pruženim javnim uslugama i 

njihovom angažmanu u lokalnoj zajednici po spolu, dobi, području koje ispitanik naseljava.  

Zbroj zadovoljnih i nezadovoljnih ispitanika/ca ne iznosi uvijek 100% jer se jedan dio ispitanika/ca 

izjasnio da je ili neutralan ili da ne zna. 

 

1. Karakteristike uzorka 

Ispitivanje javnog mnijenja korisnika i korisnica javnih usluga Grada Širokog Brijega provedeno je u 

veljači 2025. godine i to na uzorku od 314 građana i građanki. Na daljnjim grafovima dan je pregled 

uzorka koji je bio predmet ispitivanja, i to prema spolu, dobi geografskom području koje naseljava, te 

socio-ekonomskoj situaciji. 

Graf 1.1. Postotak ispitanika/ca prema spolu. 
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Graf 1.2. Postotak ispitanika/ca prema dobi. 

 

 

Graf 1.3. Postotak ispitanika/ca prema geografskom području. 
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Graf 1.4. Postotak ispitanika/ca prema socio-ekonomskoj situaciji. 

 

 

 

  

11,50%

1,92%

0,32%

86,26%

Nezaposlen/a Osoba s invaliditetom Povratnik/ca Ne pripadam socijalno ugroženoj skupini



4 
 

2. Zadovoljstvo ispitanika javnim uslugama  

Graf 2.1. Postotak ispitanika/ca prema zadovoljstvu uslugama Grada. 
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2.1. Vodoopskrba 

Graf 2.1.1. Postotak ispitanika/ca prema zadovoljstvu opskrbom vodom. 

 

82,11 % ispitanika/ca je zadovoljno vodoopskrbom, dok ih je 16,61 % neutralno ili nezadovoljno. 

Cijenom opskrbe vodom zadovoljno je nešto manje ispitanika, njih 68,15 %, a neutralno ili 

nezadovoljno je njih 29,94 %, kao što je prikazano na gradu 2.1.2. 

Graf 2.1.2. Postotak ispitanika/ca prema zadovoljstvu cijenom opskrbe vodom. 
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2.2. Prikupljanje otpada i odvoz smeća 

Graf 2.2.1. Postotak ispitanika/ca prema zadovoljstvu prikupljanjem otpada i odvozom smeća. 

 

Prikupljanjem otpada i odvozom smeća zadovoljno je 83,44 % ispitanika, sa 18,09 % ispitanika koji su 

neutralni ili nezadovoljni. Cijenom odvoza smeća zadovoljno je 75,40 % ispitanika, a neutralno ili 

nezadovoljno 23,64 % kao što je prikazano na grafu 2.2.2.  

Graf 2.2.2. Postotak ispitanika/ca prema zadovoljstvu cijenom prikupljanja otpada i odvoza smeća. 
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2.3. Održavanje lokalnih puteva 

Graf 2.3.1. Postotak ispitanika/ca prema zadovoljstvu kvalitetom usluge održavanja lokalnih puteva 

(uključujući zimsko). 

 

Održavanjem lokalnih puteva zadovoljno je 35,67 % ispitanika, a redovnosti iste usluge zadovoljno je 

38,66 % ispitanika, kao što je prikazano na grafovima 2.3.1. i 2.3.2.  

Graf 2.3.2. Postotak ispitanika/ca prema zadovoljstvu redovnosti usluge održavanja lokalnih puteva 

(uključujući zimsko). 
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2.4. Pokrivenost grada javnom rasvjetom 

Graf 2.4.1. Postotak ispitanika/ca prema zadovoljstvu pokrivenošću grada javnom rasvjetom 

(osvjetljenjem). 

 

Pokrivenosti javnom rasvjetom zadovoljno je 82,80 % ispitanika, a njih 17,20 % je neutralno ili 

nezadovoljno. Kvalitetom javne rasvjete zadovoljno je 76,92 % ispitanika, kao što je prikazano na 

grafovima 2.4.1. i 2.4.2.  

Graf 2.4.2. Postotak ispitanika/ca prema zadovoljstvu kvalitetom javne rasvjete (osvjetljenja). 
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2.5. Rasprostranjenost zelenih površina, igrališta za djecu i parkova 

Graf 2.5.1. Postotak ispitanika/ca prema zadovoljstvu rasprostranjenosti javnih zelenih površina, 

igrališta za djecu i parkova. 

 

Rasprostranjenosti zelenih površina, igrališta za djecu i parkova zadovoljno je 40,45 % ispitanika, a 

njihovom kvalitetom zadovoljno je 40,13 % ispitanika kao što je prikazano na grafovima 2.5.1. i 2.5.2. 

Graf 2.5.2. Postotak ispitanika/ca prema zadovoljstvu kvalitetom javnih zelenih površina, igrališta za 

djecu i parkova. 
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2.6. Zadovoljstvo radom drugih službi i ustanova 

Graf 2.6.1. Postotak ispitanika/ca prema zadovoljstvu radom vrtića. 

 

Radom dječjeg vrtića zadovoljno je 62,94 % ispitanika, a civilne zaštite 65,18 % ispitanika kao što je 

prikazano na grafovima 2.6.1. i 2.6.2. 

Graf 2.6.2. Postotak ispitanika/ca prema zadovoljstvu radom civilne zaštite na sprječavanju posljedica 

prirodnih katastrofa. 
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Graf 2.6.3. Postotak ispitanika/ca prema zadovoljstvu radom centra za socijalni rad. 

 

Radom Centra za socijalni rad zadovoljno je 80,83 % ispitanika, a radom mjesnih zajednica zadovoljno 

je 61,34 % ispitanika kao što je prikazano na grafovima 2.6.3. i 2.6.4. 

Graf 2.6.4. Postotak ispitanika/ca prema zadovoljstvu radom mjesnih zajednica. 
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2.7. Zadovoljstvo događanjima na području grada 

Graf 2.7.1. Postotak ispitanika/ca prema zadovoljstvu kulturnim događanjima na području grada. 

 

Kulturnim događanjima na području grada zadovoljno je 75,80 % ispitanika, a športskim 83,60 % 

ispitanika, kao što je prikazano na grafovima 2.7.1. i 2.7.2.  

Graf 2.7.2. Postotak ispitanika/ca prema zadovoljstvu športskim događanjima na području grada. 
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2.8. Pristup informacijama o javnim pitanjima 

Graf 2.8.1. Postotak ispitanika/ca prema pristupu informacijama o javnim pitanjima, kao npr. 

proračunu, javnoj potrošnji, prioritetima razvoja, novim investicijama, i sl. 

 

 

Graf 2.8.2. Postotak ispitanika/ca prema uključivanju u javne rasprave u zadnje dvije godine. 

 

  

9,55%

61,15%

9,87% 10,51% 8,92%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

Veoma dobro
informiran/a

Općenito
informiran/a

Nije informiran/a Nije
zainteresiran/a

Ne zna

0,96% 1,92%

74,44%

22,68%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

80,00%

Više od 2 puta 1 - 2 puta Nije se uključivao/la Nije upoznat/a



14 
 

2.9. Mehanizmi sudjelovanja građana u donošenju odluka za javno dobro 

Graf 2.9.1. Postotak ispitanika/ca prema ocjeni postojećih mehanizama sudjelovanja građana u 

donošenju odluka za javno dobro. 

 

 

 

2.10. Načini komunikacije između građana i lokalne vlasti 

Graf 2.10.1. Postotak ispitanika/ca prema ocjenama načina komunikacije između građana i lokalne 

vlasti. 
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Graf 2.10.2. Postotak ispitanika/ca prema ulaganju žalbi ili prigovora prema lokalnoj vlasti. 

 

 

Graf 2.10.3. Postotak ispitanika/ca prema rješavanju žalbi. 
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2.11. Poznavanje rada Gradskog vijeća 

Graf 2.11.1. Postotak ispitanika/ca prema poznavanju rada Gradskog vijeća. 

 

 

Graf 2.11.2. Postotak ispitanika/ca prema ocjeni rada Gradskog vijeća, odnosno vijećnika. 
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3. Usporedna analiza rezultata trenutnog ispitivanja s rezultatima prethodnog 

Graf 3.1. Postotak ispitanika/ca prema zadovoljstvu uslugama Grada usporedno za 2024. i 2025. godinu. 
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Zaključak 

Iz rezultata ovogodišnjeg ispitivanja zadovoljstva građana radom Gradske uprave i Gradskog vijeća 

Širokog Brijega vidljivo je održavanje zadovoljstva građana komunalnim uslugama, i to vodoopskrbom 

i prikupljanjem otpada i odvozom smeća, te javnom rasvjetom. Zabilježen je rast nezadovoljstva 

građana održavanjem lokalnih puteva, te rasprostranjenosti javnih zelenih površina, igrališta za djecu 

i parkova. Nadalje, zabilježen je manji pad zadovoljstva građana radom dječjeg vrtića, civilne zaštite i 

mjesnih zajednica, dok je zabilježen rast zadovoljstva građana radom Centra za socijalni rad. 

Zadovoljstvo kulturnim i športskim događajima na području grada je podjednako kao i dosadašnjih 

godina. Kada je komunikacija između građana i javne uprave u pitanju, građani su zadovoljni redovnim 

terminima s gradonačelnikom i predsjednikom Gradskog vijeća, ali nezadovoljni Internet 

komunikacijom Gradskih službi, dok je komunikacija Gradskog vijeća s građanima zadovoljavajuća za 

većinu građana.  

Prošle godine, po zaključenju ispitivanja zadovoljstva građana za 2024. godinu, održan je sastanak 

Kolegija Gradonačelnika 27. veljače 2024. godine na kojem su izneseni rezultati ankete i prijedlozi za 

unaprjeđenja. Usvojeni su sljedeći zaključci: 

 Predlaže se da službe čiji opis poslova uključuje direktan rad sa građanima održe dodatne 

obuke službenika i namještenika u svrhu poboljšanja kvalitete usluge. 

 Obvezuje se JP Vodovod i kanalizacija d.o.o. da ažurira i prilagodi procedure priključivanja 

korisnika na javnu kanalizacijsku mrežu, te da sačini Plan kojim će se odrediti potrebna 

dinamika priključivanja na javnu kanalizacijsku mrežu u cilju omogućavanja probnog rada 

novoizgrađenog uređaja za pročišćavanje otpadnih voda. 

 Obvezuje se Stručna služba za lokalni ekonomski razvoj da u suradnji sa Službom za prostorno 

uređenje i zaštitu okoliša radi na pripremi prioritetnih projekata iz oblasti zaštite okoliša koje 

će kandidirati za Plan javnih investicija ŽZH i FBiH za 2025. godinu.  

 Obvezuje se JKP ČISTOĆA d.o.o. da pripremi projektnu dokumentaciju sa potrebnom opremom 

za uvođenje mogućnosti razdvajanja i odvojenog prikupljanja otpada uz projekciju financijskih 

izdataka.  

 Obvezuje se Stručna služba za lokalni ekonomski razvoj i JKP Čistoća d.o.o. da nastave iznalaziti 

sredstva za izgradnju stanice za pretovar i sortiranje komunalnog otpada. 

Od navedenog sastanka do danas izvršeno je sljedeće: 

 Gradsko vijeće Širokog Brijega usvojilo je Odluku o priključenju na komunalnu infrastrukturu 

(sustav javne vodoopskrbe i odvodnje) Grada Širokog Brijega i primilo na znanje Izvješće o 

izračunu cijene vodnih usluga vodoopskrbe i plan usklađivanja cijene vodnih usluga  na 

prijedlog JP Vodovod i kanalizacija d.o.o. Široki Brijeg. 

 Pripremljen je Popis osoba s pravom za subvencioniranje dijela troškova vodnih usluga prema 

važećoj Odluci o subvencioniranju Gradskog vijeća Širokog Brijega („Službeni glasnik Grada 

Širokog Brijega“, broj: 5/22 i 2/24) u suradnji s JP „Vodovod i kanalizacija“ d.o.o. Široki Brijeg i 

Centrom za socijalni rad Široki Brijeg.  

 Stručna služba za lokalni ekonomski razvoj kandidirala je projekte iz sektora voda, zaštite 

okoliša i cestovne komunikacije za Program javnih investicija ŽZH i FBiH za razdoblje od 2026. 

do 2028. godine, te Jedinstvenu listu sektorskih infrastrukturnih projekata (SSPP): Sektor 

životne sredine, Bosna i Hercegovina.  

 JKP Čistoća d.o.o. je u suradnji s Gradom osigurala sredstva za nastavak izgradnje stanice za 

pretovar i sortiranje komunalnog otpada.  
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Provedba ovih i drugih aktivnosti iz djelokruga Grada Širokog Brijega doprinijela je zadovoljstvu 

građana radom Gradske uprave i Gradskog vijeća Širokog Brijega koja je zabilježena ispitivanjem 

zadovoljstva građana za 2025. godinu. Međutim iz ove ankete vidljivo je i to da su potrebni dodatni 

koraci i sustavan pristup problemima s kojima se grad i njegovi građani suočavaju da bi se ostvario 

dodatan napredak u rezultatima. 

 


